



武汉春天生物工程股份有限公司  
Wuhan Spring Biological Engineering Stocks Co.,Ltd

600421

2006 年第一季度报告

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	3
§ 4 附录 .....	4

## §1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 董事陈卫因工作调动已向董事会提出辞职；董事范林因出国深造无法继续履行董事职责已向董事会提请辞职；董事王华因公出差，未参与本次表决；独立董事陈继勇因公出差，未参与本次表决。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人闫作利, 主管会计工作负责人惠钟：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	春天股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600421		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	阚彩兵	刘彦萍	
联系地址	武汉市武昌区武珞路 628 号武汉亚洲贸易广场 B 座		
电话	027-87654767		
传真	027-87654797		
电子信箱	stocks@spring.com.cn		

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产(元)	823,582,589.95	745,525,980.47	10.47
股东权益(不含少数股东权益)(元)	470,597,556.27	465,789,592.12	1.03
每股净资产(元)	2.88	2.85	1.05
调整后的每股净资产(元)			
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,297,718.63	2,297,718.63	
每股收益(元)	0.0343	0.0343	17.86
净资产收益率(%)	1.19	1.19	增加 0.32 个百分 点
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	1.21	1.21	增加 0.33 个百分 点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他 各项营业外收入、支出		-68,092.73	
合计		-68,092.73	

## 2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	60,812,784.11	36,090,164.60	12,450,391.04	3,515,555.28
减：主营业务成本	39,905,239.38	21,354,862.22	3,965,616.79	978,603.89
主营业务税金及附加	502,611.67	30,997.86	222,421.98	13,541.31
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	20,404,933.07	14,704,304.52	8,262,352.27	2,523,410.08
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	46,711.50	406,513.25	0	47,863.25
减：营业费用	2,607,679.39	1,624,910.03	660,009.27	
管理费用	7,182,122.04	5,712,027.33	4,842,297.09	3,345,338.30
财务费用	3,306,132.06	2,399,498.48	2,535,533.97	2,168,343.05
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,355,711.08	5,374,381.93	224,511.94	-2,942,408.02
加：投资收益（损失以“-”号填列）	0		5,466,263.25	6,833,487.21
补贴收入	0		0	
营业外收入	1,621.86	40,235.00	650.00	40,235.00
减：营业外支出	69,714.59	24,372.73	48,630.37	13,289.23
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,287,618.35	5,390,244.20	5,642,794.82	3,918,024.96
减：所得税	1,278,677.30	1,281,120.12	26,479.74	
减：少数股东损益	406,081.49	142,925.99	0	
加：未确认投资损失（合并报表填列）			0	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,602,859.56	3,966,198.09	5,616,315.08	3,918,024.96

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,122	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
杨振潘	311,920	人民币普通股
陈志彬	310,500	人民币普通股
张伟	270,000	人民币普通股
陈花利	180,000	人民币普通股
卢树辉	174,150	人民币普通股
叶长江	162,500	人民币普通股
曹祥山	150,000	人民币普通股
陈正灿	138,000	人民币普通股
郑本联	128,300	人民币普通股
范兵	124,430	人民币普通股

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司根据年初制定的指导思想和经营目标，加大市场开发力度，利润较之去年同期增长幅度较大，共实现主营业务收入 60,812,784.11 元，比去年同期增长 68.50%；实现主营业务利润 20,404,933.07 元，比去年同期增长 38.77%；报告期末公司累计实现净利润 5,602,859.56 元，比去年同期增长 41.27%。

利润较之去年同期增长幅度较大的主要原因是，公司增资收购的山西云中制药有限责任公司的收益并入了此次合并报表。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
工业	25,532,032.54	13,060,809.12	48.85
商业	35,280,751.57	26,844,430.26	23.91
合计	60,812,784.11	39,905,239.38	34.38

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

##### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

#### 2006 年第一季度期末资金被占用情况及清欠进展情况

适用  不适用

单位:万元

大股东及其附属企业非经营性 占用上市公司资金的余额	期初数	期末数
	91.00	91.00
清欠方式	清欠金额	清欠时间
现金清偿	91.00	2006-4-18

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用  不适用

本季度报告合并范围增加了山西云中制药有限责任公司。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用  不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用  不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用  不适用

武汉春天生物工程股份有限公司  
法定代表人：闫作利  
2006 年 4 月 25 日

## § 4 附录

## 资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：武汉春天生物工程股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	186,126,108.05	194,616,492.48	184,883,842.83	192,509,482.43
短期投资	111,200.00		0	
应收票据			0	
应收股利				
应收利息				
应收账款	115,681,166.61	116,605,628.83	7,909,151.95	3,716,084.48
其他应收款	97,542,523.86	99,810,472.65	169,042,275.80	125,652,856.41
预付账款	123,921,052.49	122,869,140.27	96,717,287.75	98,208,864.40
应收补贴款				
存货	86,166,315.59	36,382,632.51	13,878,618.62	4,733,813.69
待摊费用	292,709.80	35,596.75	0	
一年内到期的长期债权投资	0		0	
其他流动资产	0		0	
流动资产合计	609,841,076.40	570,319,963.49	472,431,176.95	424,821,101.41
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	6,615,495.48	-851,659.53	115,007,728.21	147,569,456.93
长期债权投资				
长期投资合计	6,615,495.48	-851,659.53	115,007,728.21	147,569,456.93
其中：合并价差	6,615,495.48	-851,659.53		
其中：股权投资差额	6,615,495.48	-851,659.53		
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	184,204,764.62	147,157,959.99	122,940,336.89	122,940,336.89
减：累计折旧	43,603,965.29	30,261,301.54	27,868,321.58	26,691,173.78
固定资产净值	140,600,799.33	116,896,658.45	95,072,015.31	96,249,163.11
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	140,600,799.33	116,896,658.45	95,072,015.31	96,249,163.11
工程物资	56,498.82		0	
在建工程	94,484.42		94,484.42	
固定资产清理	0		0	
固定资产合计	140,751,782.57	116,896,658.45	95,166,499.73	96,249,163.11
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	63,881,540.62	57,412,332.29	28,514,580.00	29,124,887.31
长期待摊费用	2,492,694.88	1,748,685.77	0	
其他长期资产	0		0	
无形资产及其他资产合计	66,374,235.50	59,161,018.06	28,514,580.00	29,124,887.31

<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				
资产总计	823,582,589.95	745,525,980.47	711,119,984.89	697,764,608.76
<b>流动负债：</b>				
短期借款	213,080,000.00	177,280,000.00	176,000,000.00	176,000,000.00
应付票据	0		0	
应付账款	43,475,111.57	31,573,388.26	13,519,862.14	13,053,713.47
预收账款	6,984,842.05	10,268,731.76	1,630,339.96	2,868,969.50
应付工资	438,017.79		0	
应付福利费	1,393,437.88	963,328.70	402,060.52	513,955.18
应付股利	48,728.41		0	
应交税金	35,545,472.56	36,037,847.78	11,135,257.65	10,144,615.10
其他应付款	2,726,992.58	2,312,938.86	890,571.11	811,013.08
其他应付款	9,134,693.85	9,436,872.03	30,736,655.81	21,486,476.61
预提费用	1,029,379.49	355,028.11	310,782.25	310,782.25
预计负债	0			
一年内到期的长期负债	0		0	
其他流动负债				
流动负债合计	313,856,676.18	268,228,135.50	234,625,529.44	225,189,525.19
<b>长期负债：</b>				
长期借款	8,661,348.50	8,661,348.50	8,661,348.50	8,661,348.50
应付债券	0		0	
长期应付款	6,536.50		0	
专项应付款	0		0	
其他长期负债			0	
长期负债合计	8,667,885.00	8,661,348.50	8,661,348.50	8,661,348.50
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
负债合计	322,524,561.18	276,889,484.00	243,286,877.94	233,850,873.69
少数股东权益	30,460,472.50	2,846,904.35	0	
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	163,200,000.00	163,200,000.00	163,200,000.00	163,200,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	163,200,000.00	163,200,000.00	163,200,000.00	163,200,000.00
资本公积	193,921,577.87	193,921,577.87	193,921,577.87	193,921,577.87
盈余公积	26,681,417.24	26,459,495.14	26,681,417.24	26,459,495.14
其中：法定公益金	0	8,292,754.38	0	8,292,754.38
未分配利润	86,794,561.16	81,191,701.60	84,030,111.84	78,413,796.76
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	470,597,556.27	465,789,592.12	467,833,106.95	463,913,735.07
负债和所有者权益（或股东权益）总计	823,582,589.95	745,525,980.47	711,119,984.89	697,764,608.76



## 利润及利润分配表

2006 年 1-3 月

编制单位：武汉春天生物工程股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	60,812,784.11	36,090,164.60	12,450,391.04	3,515,555.28
减：主营业务成本	39,905,239.38	21,354,862.22	3,965,616.79	978,603.89
主营业务税金及附加	502,611.67	30,997.86	222,421.98	13,541.31
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	20,404,933.07	14,704,304.52	8,262,352.27	2,523,410.08
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	46,711.50	406,513.25	0	47,863.25
减：营业费用	2,607,679.39	1,624,910.03	660,009.27	
管理费用	7,182,122.04	5,712,027.33	4,842,297.09	3,345,338.30
财务费用	3,306,132.06	2,399,498.48	2,535,533.97	2,168,343.05
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,355,711.08	5,374,381.93	224,511.94	-2,942,408.02
加：投资收益（损失以“-”号填列）	0		5,466,263.25	6,833,487.21
补贴收入	0		0	
营业外收入	1,621.86	40,235.00	650.00	40,235.00
减：营业外支出	69,714.59	24,372.73	48,630.37	13,289.23
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,287,618.35	5,390,244.20	5,642,794.82	3,918,024.96
减：所得税	1,278,677.30	1,281,120.12	26,479.74	
减：少数股东损益	406,081.49	142,925.99	0	
加：未确认投资损失（合并报表填列）			0	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,602,859.56	3,966,198.09	5,616,315.08	3,918,024.96
加：年初未分配利润	81,191,701.60	67,419,864.17	78,413,796.76	66,101,573.94
其他转入			0	
六、可供分配的利润	86,794,561.16	71,386,062.26	84,030,111.84	70,019,598.90
减：提取法定盈余公积	0		0	
提取法定公益金	0		0	
提取职工奖励及福利基金（合并报表填列）	0		0	
提取储备基金	0		0	
提取企业发展基金	0		0	
利润归还投资	0		0	
七、可供股东分配的利润	86,794,561.16	71,386,062.26	84,030,111.84	70,019,598.90
减：应付优先股股利	0		0	
提取任意盈余公积	0		0	
应付普通股股利	0		0	
转作股本的普通股股利	0		0	
八、未分配利润（未弥补亏损以“-”号填列）	86,794,561.16	71,386,062.26	84,030,111.84	70,019,598.90

## 现金流量表

2006 年 1-3 月

编制单位：武汉春天生物工程股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	75,051,706.98	12,004,230.01
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金		
现金流入小计	75,051,706.98	12,004,230.01
购买商品、接受劳务支付的现金	66,216,485.56	13,188,729.32
支付给职工以及为职工支付的现金	1,774,297.09	940,314.22
支付的各项税费	1,085,686.12	413,177.05
支付的其他与经营活动有关的现金	3,677,519.58	2,552,115.05
现金流出小计	72,753,988.35	17,094,335.64
经营活动产生的现金流量净额	2,297,718.63	-5,090,105.63
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	9,025,174.69	
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	9,025,174.69	0
投资活动产生的现金流量净额	-9,025,174.69	0
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	55,500,000.00	35,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	55,500,000.00	35,000,000.00
偿还债务所支付的现金	55,500,000.00	35,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	3,306,132.06	2,535,533.97
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	58,806,132.06	37,535,533.97

筹资活动产生的现金流量净额	-3,306,132.06	-2,535,533.97
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-10,033,588.12	-7,625,639.60
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	5,602,859.56	5,616,315.08
加：少数股东损益（亏损以“-”号填列）	406,081.49	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	2,236,244.93	1,177,147.80
无形资产摊销	1,631,316.75	610,307.31
长期待摊费用摊销	53,184.75	0
待摊费用减少（减：增加）	-257,113.05	0
预提费用增加（减：减少）	674,351.38	0
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	3,306,132.06	2,535,533.97
投资损失（减：收益）	0	-5,466,263.25
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-17,308,095.29	-9,144,804.93
经营性应收项目的减少（减：增加）	28,343,989.90	-9,854,345.86
经营性应付项目的增加（减：减少）	-22,391,233.84	9,436,004.25
其他		
经营活动产生的现金流量净额	2,297,718.63	-5,090,105.63
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	186,126,108.05	184,883,842.83
减：现金的期初余额	196,159,696.16	192,509,482.43
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-10,033,588.12	-7,625,639.60